
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO  BRASILEIRO

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL
(Diretoria Geral do Pessoal)

DEPARTAMENTO BARÃO DE SURUHY

PORTARIA Nr 001-DGP/DAPROM-CPQAO, DE 1º DE JUNHO DE 2010

Promoção de oficiais do Quadro Auxiliar de Oficiais

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL, no uso da competência que 
lhe confere o inciso IV do art. 21 das Instruções Gerais para Ingresso e Promoção no Quadro Auxiliar de 
Oficiais (IG 10-31), aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército Nr 834, de 14 de novembro de 
2007, resolve:

PROMOVER, 

por antiguidade, aos postos imediatos, a partir desta data, os oficiais do Quadro Auxiliar de Oficiais a 
seguir relacionados:

AO POSTO DE CAPITÃO DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS

OS PRIMEIROS-TENENTES

CATEGORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL

Antg Nome Identidade OM
1 (HONÓRIO) LOPES DA ROCHA FILHO 0131718421 4ª DEL S M/28ª C S M
2 (RONALDO) DE MEDEIROS CRUZ 0147398028 D CONT
3 GABRIEL (BERTOLO) 0361021629 22º B I
4 SEBASTIÃO (FIGUEIRO) DE ALMEIDA 0178188322 C R I
5 ANTONIO (DIAS) DA SILVA 0131414724 4ª D L
6 MIGUEL (VAREIRO) 0958861726 CMDO C M O
7 MARCELO MOREIRA DE (ALBUQUERQUE) 0744352527 11º R C MEC

AG (CEDELI) LIMA 0320715824 M D
8 (GILDO) HENRIQUE DE AZEREDO 0135072528 56º B I
9 DAVID (OLIVEIRA) MELO 0633247028 17ª C S M
10 MARIO (VEITH) 0379498520 CMDO 6ª D E
11 JORGE ERANI (VIDAL) DA LUZ 0383905114 4ª DEL S M/27ª C S M
12 CARLOS (ALBERTO) DE OLIVEIRA 0131544926 2º C T A
13 (ARLEU) SANTOS DE MOURA 0380479626 4ª DEL S M/21ª C S M
14 FRANCISCO (GLAICIR) LEITE 0345069827 5ª C S M
15 (MANOEL) DOS SANTOS 0380069328 CMDO 18ª BDA INF FRON
16 (ELIAS) DE JESUS CORRÊA 1032783522 7ª I C F EX

Boletim Especial do Exército nº 03, de 1º de junho de 2010



( Fl 2 da Portaria Nr 001-DGP/DAProm-CPQAO, de 1º de junho de 2010)

Antg Nome Identidade OM
17 (ANDRÉ) LUIZ DE SOUZA 0190397422 CMDO BDA OP ESP
18 (HELIO) VANDERLEI DA SILVA FREITAS 0328377726 13ª CIA D A M
19 (OZELI) OSCAR DE MEDEIROS 1182543221 7ª C S M
20 FÁTIMO LUIZ (APOLINÁRIO) 0414432419 CMDO 6ª R M
21 JORGE (CARLOS) RODRIGUES 0122820921 C I T EX
22 WALTER MARCELINO DA (PAIXÃO) 0939155420 C M S M
23 ALCINO LUIS DA COSTA (LEMOS) 0346527625 1ª DEL S M/29ª C S M
AG DARCIZALEM JOSÉ (GONÇALVES) 0320716525 GAB CMT EX
24 (ARTUR) GUSTAVO MÜLLER 0346114721 H GE P ALEGRE
25 DARCY PAZ DE (OLIVEIRA) 0345029326 C M C
26 (MAXIMIANO) DOMINGUES 0384561122 CMDO 1º GPT E
27 ISAIAS MARCOS DE (SOUZA SANTOS) 0683665822 ES A EX / C M S
28 DARCI LUIZ (RIGO) 0380974121 3º G A C / AP
AG (NILVO) CIRIO (JANNER) 0385346424 M D
29 LUIZ CARLOS (SANTOS) 0178375820 CMDO AD / 1
AG EDSON (FLORENTINO) DE ANDRADE 0498372127 GAB CMT EX
AG PAULO SERGIO RAMOS (CEZAR) 0329087423 GAB CMT EX
30 (JOSÉ CARLOS) DOS SANTOS 0320398928 2º R C MEC
AG (SEVERO) VERA GONÇALVES 0361321326 M D
31 ANTONIO (RODRIGUES) DE OLIVEIRA 0302422324 3º B P E
32 (HELVÉCIO) JOSÉ PINHEIRO 0101321024 GAB CMT  EX
33 (FAUSTO) ELINO DOS SANTOS RIOS 0380564229 CMDO 9ª R M
34 (EUCLIDES) ALVES DA COSTA 1057037523 CMDO 16ª BDA INF SL
35 JAIRO (ALBINO) DO NASCIMENTO 0147569024 A M A N
36 GILVAN FERNANDES (MACÊDO) 0744390329 D PATR
37 JOÃO EVANGELISTA (AQUINO) LOPES 1007131327 CMDO 10ª R M
38 MARIO (CAMPOS) 0476500525 16ª DEL S M/11ª C S M
39 (ADEMAR) CELSO PEREIRA 0456008028 GAB CMT  EX
AG JANIR ANTONIO DE OLIVEIRA (DELFES) 1127244828 GAB CMT EX
40 (EDÉSIO) JOSÉ DA SILVA 0981692023 E G G C F
41 (OSNY) RICARDO CLAVÉ GOMES 0321104721 CMDO 6ª D E
42 CLOVIS REGINALDO RODRIGUES (ORTIZ) 0346746928 H GU BAGÉ
43 (VALTENCIR) DE OLIVEIRA 0455961821 S G EX
44 (ENIO) RAMOS LOPES 1160555627 41º B I MTZ
45 JESUS (MAURICIO) DA SILVA 0328600622 CIA CMDO 14ª BDA INF MTZ
46 (ERNESTO) LUIZ DALLA LANA BOHRER 0385514229 6° B COM
47 (LINO) AFONSO DE BASTIANI 0554408625 ESQD CMDO 4ª BDA C MEC
48 LUÍS CARLOS RODRIGUES DO (COUTO) 0943122127 6ª C S M
49 FERNANDO (RODRIGUES) DA COSTA 0455914127 S E F
50 (ILSON) DE FREITAS 0384784922 S G EX
51 JOSÉ LUIZ TUSI (PERAZZOLO) 0385789722 13ª DEL S M/13ª C S M
52 ALTAIR DE (SOUZA) MACHADO 0188301220 9ª BIA A AAE (ES)
AG PEDRO (FELIX) DE GOES JUNIOR 0147305528 GAB CMT EX
53 (DARIO) SIQUEIRA 0345302426 19º  R C MEC

CATEGORIA SAÚDE

Antg Nome Identidade OM
1 (AUGUSTO) CÉSAR MARTINS CUTRIM 1019328325 34º B I MTZ
2 CARLOS ANTONIO DO (NASCIMENTO) 0727995623 C I G S
3 JOSÉ ROBERTO DO RIO (NEVES) 0135016327 H C E
4 (ALEXANDRE) JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA 0177401528 E M E

Boletim Especial do Exército nº 03, de 1º de junho de 2010



( Fl 3 da Portaria Nr 001-DGP/DAProm-CPQAO, de 1º de junho de 2010)

CATEGORIA MATERIAL BÉLICO

Antg Nome Identidade OM
1 (MARIO) ANTONIO RODRIGUES DOS (SANTOS) 0345778427 4ª DEL S M/29ª C S M
2 LUIZ FERNANDO OLIVEIRA (DUTRA) 0380851824 PQ R MNT / 3ª R M

AG (WALKIR) PEREIRA 0134784222 M D
3 (SILVAIR) ALVES DOS SANTOS 1116647023 10ª DEL S M/7ª C S M
4 ELSTOR ALBERTO (AGNES) 0360733422 5º B SUP
5 LUIS ALBERTO (BERTOLDO) 0345484224 CMDO 3ª D E
6 (ADÃO) DORNELES MACHADO 0329276422 CIA CMDO 8ª BDA INF MTZ
7 (WALDEMIR) DE ALBUQUERQUE REIS 0189101728 D C ARMT
8 WALTEMIR (ANDRÉ) FURTADO 0112838925 A M A N
9 (FERNANDO) JORGE PEREIRA DA CRUZ 0164397622 CMDO BDA INF PQDT

CATEGORIA TOPÓGRAFO

Antg Nome Identidade OM
1 MOISES AUGUSTO (BOLSON) 0385602925 1ª D L
2 MARCOS (MARCELO) DE OLIVEIRA 1142305927 13ª DEL S M/7ª C S M
3 (CARLÚCIO) VIEIRA DE SOUZA 1127443420 D O C
4 JORGE (CARLOS) PEREIRA 0717480727 21ª C S M

CATEGORIA  MÚSICO

Antg Nome Identidade OM
1 (ALAIM) TEIXEIRA DUTRA 0148199623 CIA CMDO 16ª BDA INF SL
2 EURIPEDES FERNANDES (RIBEIRO) 0943038927 19º B C
3 ANGELO TADEU (GÓES FARAGO) 0509225736 13º B I B
4 (MARCOS) FERREIRA DA COSTA 0462945320 ES I E
5 (UBIARA) DE ARAUJO VASCONCELLOS 0132132226 2º B I MTZ (ES)
6 JORGE (EVANDRO) DE MORAES CORTINHAS 1286727324 10º B I

AO POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS

OS SEGUNDOS-TENENTES

CATEGORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL

Antg Nome Identidade OM
1 JOSÉ (AUGUSTO) DE SOUZA 0572437226 CMDO 5ª R M / 5ª D E
2 MARCOS (VINICIUS) SIMÕES COBRA 0498401025 CMDO 7ª  BDA INF MTZ
3 LUIZ (ALFREDO) ALVES 0149893620 2ª DEL S M/31ª C S M
4 JACIANO (DELMIRO) DA SILVA 0703311233 H MIL A RECIFE
5 (TOMÉ) DIAS RAMOS 0105551832 CMDO 5ª R M / 5ª D E
6 JOSÉ (DOUGLAS) CARDOSO DE CARVALHO 0826376238 H GU MARABÁ
7 JOSÉ (MARQUES) FILHO 0115950438 I B EX
8 (CESIO) CAETANO RIBEIRO 1107869230 H GU V MILITAR
9 JOSÉ (JOAQUIM) DA SILVA 0919650937 CMDO 11ª BDA INF  L G L O
10 JOSÉ (NEWTON) MIRANDA DO NASCIMENTO 1043930120 D G P

Boletim Especial do Exército nº 03, de 1º de junho de 2010



( Fl 4 da Portaria Nr 001-DGP/DAProm-CPQAO, de 1º de junho de 2010)

Antg Nome Identidade OM
11 LUIZ PAULO DE DEUS (QUADROS) 0310867130 3ª I C F EX
12 JOSÉ CARLOS VIEIRA (CAVALCANTE) 1010319331 D C E M
13 SIDINEI (OURIQUES) LOPES 0311776538 CMDO 1ª BDA C MEC
14 (GILSON) GERALDO DE OLIVEIRA 0148707839 GAB CMT  EX
15 JULIO CEZAR (ARDOHAIM) MENEZES 0384440525 1ª DEL S M/31ª C S M
16 CARLOS ALBERTO (RIGOTTI) 0525769832 4ª DEL S M/7ª C S M
17 LUIZ (HUMBERTO) COLETTO 0148709835 23º B LOG SL
18 FRANCISCO DE ASSIS SOARES (SALOMÃO) 0148707532 CMDO 4ª R M
19 ANTONIO CARLOS PINTO (CARDOSO) 0148705338 1ª I C F EX
20 CRISTOVÃO (HENRIQUE) PINTO DA SILVA 0177434826 B MNT SUP AV EX
AG DALTON (SCHNEIDER) 0318141132 GAB CMT EX
21 ANTÔNIO ERLI DA (SILVEIRA) DE LIMA 0318268737 CMDO 3ª R M
22 OLAVO (PLETSCH) 0312477136 6º G A C
23 RONALDO PEIXOTO DE (AGUIAR) 1142098639 D AUD
24 EDIVALDO (SCOMPARIN) 0509581732 CMDO 5ª R M / 5ª D E
25 PAULO (RICARDO) DA ROSA 0311634331 CMDO AD / 6
26 (DÁRIO) DE CÁSSIO GONÇALVES 0498249721 GAB CMT  EX
27 (CLAUDECIR) APARECIDO BOVO 0595113127 2ª DEL S M/15ª C S M
28 HILÁRIO JOSÉ (KUCNER) 0311071435 8º  R C MEC
29 VANDERLY INÁCIO DE (VARGAS) 0335615431 CMDO 9ª R M
30 LUIZ CARLOS GONÇALVES (FAGUNDES) 0317433431 C COM S EX
31 (NELSON) POERSCHKE 0318144938 C M JF
AG JOSÉ TIBURCIO DOS (SANTOS FILHO) 0233766633 GAB CMT EX
32 (FELIPE) FRANÇA DA COSTA 0104326632 CMDO C M O
33 LUIZ ROBERTO DE ALMEIDA (CORTES) 0105603831 7ª DEL S M/14ª C S M
34 (MAURÍCIO) JAHNECKE JORGE 0385117627 CIA CMDO 8ª BDA INF MTZ
35 ELOI (MENEGAZZO) 0318898434 CMDO AD / 3
36 SONI (MARRONI) 0317942738 18º B I MTZ
37 JOÃO (COELHO) DE OLIVEIRA FILHO 0312930134 CMDO 3ª R M
38 EDILSON EDMAR (FRANÇA) 0462723321 GAB CMT  EX
39 JOEL (XAVIER) DE SOUZA 0115734030 13ª DEL S M/12ª C S M
40 LUIZ ANTÔNIO (DE MOURA) 0105572036 25º B I PQDT
41 (NILSON) CAMARA DE CARVALHO FRANÇA JUNIOR 0476215132 CMDO 1ª D E
42 ELVIO (VASCONCELLOS) DA ROSA 0385607221 CMDO 8ª BDA INF MTZ
43 (DANILO) BEZERRA COSTA 1013431232 C DOC EX
44 NEVALDO ZACARIAS (LOBO) MONTAO 0870629920 4º B AV EX
45 CARLOS BENEDITO (BRANCO) GUIMARÃES 0826582033 3ª DEL S M/26ª C S M
46 ANTONIO (CLARET) DE FIGUEIREDO 0498349521 7ª DEL S M/4ª C S M
47 ROGÉRIO DE (MORAES SILVA) 0147180830 H MIL A BSB
48 (GILVAN) DIVINO DA FONSECA 1196162026 D C E M
49 VILMO (BARRETO) TEIXEIRA 0385709829 21º C T
50 (ANGELO) VICENTE GONÇALVES 0476217237 CMDO 4ª R M
51 GENALDO SIMÕES (MEDEIROS) 0476246038 36º B I MTZ
52 (NIRLEN) ANTONIO RODRIGUES 0104555131 2ª DEL S M/2ª C S M
53 RICARDO ANDRADE (MARÇAL) 0421115239 1ª DEL S M/11ª C S M
54 (PLINIO) ELOIR DAHMER 0525121737 18ª C S M
55 (DIÔNES) ALVES DA COSTA 1142190337 CMDO C M NE
56 (MARCO) ANTONIO SILVA PINTO 0476214531 CMDO 6ª R M
57 (WILTER) PEREIRA VIEIRA 0381322023 CIA CMDO 6ª R M
58 JOSÉ CARLOS DE (SOUSA) 0420198236 20º R C B
59 PAULO (KLEIN) 0380431023 D F P C
60 JOSÉ (ARRUDA) DO NASCIMENTO 0178413423 13ª DEL S M / 2ª C S M
61 PEDRO MIGUEL (LONGO) 0476215439 10ª DEL SM / 28ª C S M
62 EDSON DAVID DE OLIVEIRA (SCHMIDT) 0525518338 30º B I MTZ
63 GERALDO (CALIXTO) DE ARAÚJO 0722766839 GAB CMT  EX
64 LUIS AUGUSTO (MACHADO) DE FREITAS 0311955538 16º G A C / A P
65 ASSIS BRASIL FERNANDES (BETTIM) 0311817332 CMDO 5ª R M / 5ª D E
66 EURIPEDES (PEREIRA) DOS SANTOS 1142091238 CMDO 1ª R M

Boletim Especial do Exército nº 03, de 1º de junho de 2010



( Fl 5 da Portaria Nr 001-DGP/DAProm-CPQAO, de 1º de junho de 2010)

Antg Nome Identidade OM
67 REINALDO (JULIO) DE SOUZA 0233571439 14ª C S M
68 ARI (LUIS) DA COSTA 0335226734 CMDO 15ª BDA INF MTZ
69 ILSO STROMM (GROSS) 0318259132 C M P A
70 JORGE LUIZ (CASTILHO) DE SOUZA 0476213632 14º R C MEC
AG (IVOIR) OLIVEIRA COELHO 0919596239 GAB CMT EX
71 FIRMINO BORGES (BOEIRA) 0385647425 CMDO C M S
72 GILMAR MATIAS (HOLLER) 0525487534 CMDO AD / 5
AG (RONALDO) JOSÉ ILKIU 0509261632 M D
73 (LERMES) DOS SANTOS FAGUNDES 0381285725 CMDO 2ª BDA C MEC
74 RAUL (GRANEMANN) GAUDÊNCIO 0594508723 5º B E CMB BLD
AG HUGO CESAR RODRIGUES (GOULART) 0476215033 GAB CMT EX
75 JORGE LUIZ DOS (SANTOS) 0147166631 6ª DEL S M/19ª C S M
76 RICARDO (PASCOAL) 0476250238 10ª DEL S M/2ª C S M
77 JOÃO CARLOS BARRA DE (ARAGÃO) 0476213434 E M E
78 RICARDO (DUTRA) FREITAS 0336229034 27ª DEL S M/15ª C S M
79 RONALDO DILÉLIO (QUEVEDO) 0319055539 16ª DEL S M/21ª C S M
80 (CHARLES) GONÇALVES DA SILVA 0380827220 S G EX
81 ANTONIO (CARLOS) DE LIMA 0476211933 A M A N
82 MARCELO (BORBA) DE MELLO 0476219639 22º B I
83 BENEDITO (RAFAEL) FERREIRA COSTA 0476218037 20º B I B
84 (LYDSON) VARADY NASCIMENTO 0145064630 ES I M EX
85 JOSÉ CLAÚDIO MARTINS (TEIXEIRA) 0476248836 6º G A C
86 FRANCISCO CARLOS (KIRCHMEYER) VIEIRA 0476218631 19ª DEL S M/15ª C S M
87 FLÁVIO (PIVOTO) DUARTE 0476242839 CMDO 4ª R M
88 (MAURO) GUALTER DE ALVARENGA 0115652935 1º G A C / SL
89 (EDUARDO) SILVA DE SOUZA 0476218433 CMDO 9ª R M
90 ANTONIO CARLOS DE (SANT'ANNA) CORRÊA 0476217435 6º C T A
91 GILBERTO (MÜLLER) DA SILVA 0476243035 3ª DEL S M/15ª C S M
92 (ELCY) GOMES PEREIRA FILHO 0145415832 S E F
93 (IVAN) PEREIRA DA SILVA 0722565330 D F P C
94 CLAUDIO (ALCENIO) DA SILVA 0430426726 12ª C S M
95 ANTÔNIO CARLOS (CASEIRO) 0291653228 BA ADM AP IBIRAPUERA
96 JOSÉ (ALCIDES) SILVA FREITAS 0438036931 CMDO 2ª R M
97 JOSÉ (ROBERTO) SANTOS DOS SANTOS 0385415229 CMDO 9ª R M
98 (SAMI) NOGUEIRA ABRAÃO 0227196532 CMDO 2ª R M
99 JULIO CESAR DALLA LANA (BOHRER) 0438037236 40º B I
100 CARLOS ALBERTO (COLETTO) 0146637632 H GU MARABÁ
101 (ROMULO) LOBO DE QUEIROZ 0148712136 7º D SUP
102 CARLOS VANDERLEI (VARGAS) 0380076026 CMDO 5ª R M / 5ª D E
103 JOSE DE (SOUZA ROSA) 0509251435 28º G A C
104 MARCOS (PRETEROTTO) 0230121436 4º B P E
105 GENTIL CESAR (BRUSCATO) 0311628739 C M P A
106 JOÃO (SOARES) LOPES 1013867237 3ª DEL S M/25ª C S M
107 (ALAN) SAULO DA COSTA MAZUCO 0145704631 18ª DEL S M / 2ª C S M
108 (EDUARDO) JOSÉ NUNES VIEIRA 0232375931 2ª DEL S M/7ª C S M
109 JOSÉ (NILO) CRABBI 0498320126 H MIL A BSB
110 (PAULO ROBERTO) SILVA DE FARIAS 0104011432 19ª DEL S M / 2ª C S M
111 (ITAMAR) JOSÉ GONÇALVES 1195796329 C M M
112 JOSÉ (PAULO) PITOL 0594464125 17ª DEL S M/6ª C S M
113 ÉDINO LUIS (HERMES) 0336540133 9º G A C
114 (OLDAIR) MEDEIROS DA SILVA 0476249735 S E F
115 (WANDERLEI) RIBEIRO 0438061533 8ª DEL S M/13ª C S M
116 JOSÉ NELSON (XAVIER) 0317424331 31ª DEL S M/11ª C S M
117 ANTONIO ESPIRITO SANTO SILVA (BARROS) 0103881033 C E C M A
118 MARCOS (ELY) BORGES DA SILVA 0476214739 CMDO 1ª R M
119 PLÁCITO (LUNKES) 0311509335 C M C
120 MARCELO RIBEIRO DO (ROSARIO) 0134551928 CMDO 4ª R M
121 (EDSON) ELCONIDES ALVES 0385784020 19º G A C

Boletim Especial do Exército nº 03, de 1º de junho de 2010



( Fl 6 da Portaria Nr 001-DGP/DAProm-CPQAO, de 1º de junho de 2010)

Antg Nome Identidade OM
122 MARCOS ANTONIO (DURIGAN) 0476243936 37º B I L
123 MÁRIO (ESTANISLAU) DE SANTANA 0476214838 CMDO C M NE
124 ANTONIO AUGUSTO (TERRA) OLIVEIRA 0385296421 CIA CMDO 3ª D E
125 (VANDERLEI) PEREIRA DA SILVA 0336412333 18º G A C
126 (AIRTON) MIGUEL LOPES DA SILVEIRA 0476247234 D C I P
127 JOÃO MIGUEL (MARINO) DA SILVA 0525489431 H GE CURITIBA
128 RICARDO (GONÇALVES) 0476215637 13ª C S M
129 (ADELSON) ANGELO DA SILVA 0476247135 S E F
130 PAULO (ANDREI) DOS SANTOS BARCELOS 0476249933 58º B I MTZ
131 (CARLOS) AUGUSTO CALAGE SILVEIRA 0476242235 D E C
132 (ANTÔNIO) CARLOS DE OLIVEIRA SOUZA 0476217336 8º B LOG
133 GILBERTO (BELMIRO) DE SOUZA 0103813739 4ª CIA E CMB MEC
134 JEFFERSON (DILÁSCIO) MESQUITA 0116205733 C O TER
135 PAULO EDSON (PEDROSO) DA SILVA 0311731137 18ª C S M
136 JOSÉ (PAULINO) DE MELO 0438026338 B ADM BDA OP ESP
137 RENATO (SIQUEIRA) DO CARMO 0476215538 4ª I C F EX
138 REGINALDO LEITE (PELEGRINO) 0115461139 20º B I B
139 AMILCARE JOSE (SATLER) 0594343725 CMDO 14ª BDA INF MTZ
140 ANTONIO (JUAREZ) DELLA SANTA 1123862235 CMDO 5ª R M / 5ª D E
141 (ANDERSON) LUÍS SCHEIDEMANDEL 0365821933 15ª DEL S M/21ª C S M
142 (AUGUSTO) CESAR ALVES DE LIMA 0335509337 CMDO 8ª R M / 8ª D E
143 MARCOS ANTONIO DE (OLIVEIRA) 0227890738 14ª C S M
144 (AMARILDO) JOSÉ DOS SANTOS 0230012338 D G P
145 IVAN LUIZ (FUCHS) 0476248539 CMDO 6ª R M
146 CLOVIS BRUM (BARBARÁ) 0385760624 5º C T A
147 EZIO DA SILVA (AMORIM) 0997546924 CMDO 4ª R M
148 JOSÉ (ROBERTO) GOMES DE MATTOS 0103973137 20ª DEL S M/6ª C S M
149 OTAVIO RENATO MARTIN (VIDARTE) 0380798421 1º R C C
150 CASIMIRO DA COSTA (VELOSO) 0476218235 15ª DEL S M/5ª C S M
151 JORGE LUIZ (BARBOSA) DA SILVA 0311402333 CMDO 7ª R M / 7ª D E
152 (ALAMIR) OLIVEIRA DOS SANTOS 0115589236 2ª C S M
153 (VALMIR) DE LIMA 0231940339 2º G A C L
154 ONIVALDO (EMIDIO) PEREIRA 0200749539 20ª DEL S M/14ª C S M
155 CARLSON CIRINEU BARBOSA (AGOSTINHO) 0476247630 C P O R / S P
156 LUDSON (VALENTE) DE FIGUEIREDO 0476214234 4ª DEL S M/17ª C S M
AG (RONALDO) CESAR ALCANTARA DA SILVA 0115645533 GAB CMT EX
157 JOSÉ PEDRO DE (CARVALHO) 0498265420 18ª C S M
158 MARCOS ABREU DO (AMARAL) 0476249339 15ª DEL S M/12ª C S M
159 JOSÉ CARLOS DA SILVA (BARCI) 0188377121 9ª DEL S M/7ª C S M
160 OSMAR GOMES DE (LIMA) 0476215231 55º B I
161 JOSÉ CARLOS (SCARPARI) 0525550331 13º B I B
162 MARCELO (THIMOTI) DA SILVA 0149434623 D AUD

CATEGORIA SAÚDE

Antg Nome Identidade OM

1 (JANDERSON) OLIVEIRA FURTADO 0148708332 23ª DEL S M/12ª C S M
2 SEBASTIÃO (MAURO) GOMES DA SILVA 0906932736 CMDO 9ª R M
3 (JESUS) ANTÔNIO LEMOS MARTINS 0312638430 POLICL M P A
4 CELSO (CABRAL) RODRIGUES 0104527338 POLICL M P V
5 CARLOS JESUS RODRIGUES (CABRAL) 0312008238 H GU STª MARIA
6 NELSON SILVA (ESPINDOLA) 0594576720 H MIL A BSB
7 EDSON PAZZINI (FERRARI) 0311818033 CMDO 9ª R M
8 (DARCILO) VIRMAR TRENTIN 0386148829 H MIL A RECIFE

Boletim Especial do Exército nº 03, de 1º de junho de 2010



( Fl 7 da Portaria Nr 001-DGP/DAProm-CPQAO, de 1º de junho de 2010)

CATEGORIA MATERIAL BÉLICO

Antg Nome Identidade OM
1 JEFFERSON DOMINGOS (PIMENTEL) 0105579833 CMDO 5ª R M / 5ª D E
2 ANTONIO (ALCÊU) FRANCO 0146637335 11º C T
3 JAIRO (JUSTINO) GUIMARÃES 0498503929 B ADM BDA OP ESP
4 CARLOS (BRASIL) CAMARGO DA SILVA 0318269438 P M B
5 ALEXANDRE (RODRIGUES) DE ALMEIDA 0148705031 31ª C S M
6 CARLOS JURANDIR (MARTINS) PEREIRA 0385846423 GAB CMT  EX
7 FERNANDO SETEMBRINO FARIAS DOS (SANTOS) 0311891139 1° B COM
8 (WAGNER) GOMES DA SILVA 0117282335 PQ R MNT / 1ª R M
9 (JOSIAS) ANTÔNIO DE ARAÚJO FILHO 0148709132 CMDO 11ª R M
10 (VANDERLEI) BOECHAT GOMES 0148713134 1º G A AAE
11 (RAIMUNDO) AUGUSTO RODRIGUES FERNANDES 0385552021 GAB CMT  EX
12 LUIZ ROBERTO (PACZEK) 0312275530 12ª DEL S M/12ª C S M
13 PAULO DA BOA MORTE (ROCHA) 0148710932 CO LOG
14 JOSÉ (CLAIR) MENEZES 0380493528 H GU SANTIAGO
15 (PAULO DIONISIO) DE FREITAS 0335636130 CMDO 18ª BDA INF FRON
16 GERALDO LUIZ (MARIO) 0385555826 CMDO 3ª D E
17 (MAURÍCIO) FERNANDES DO NASCIMENTO 0508957230 CMDO 5ª R M / 5ª D E
18 GILMAR (AGUIAR) DE LIMA 0385426127 H GU SANTIAGO
19 (DINAMIR) DA LUZ BELO 0318627932 S E F
20 (JOÃO) ALTAMIR MEIRELLES DOS SANTOS 0312444839 14ª DEL S M/15ª C S M
21 LUIZ (HOMERO) MARTINS FIGUEIREDO 0312250632 C I E
22 MARCELO HENRIQUE PEREIRA (MOYSES) 0148710130 CMDO 4ª R M
23 (ELIAS) MACHADO NUNES 0148707037 CMDO 1ª R M
24 JOSÉ CARLOS (MASSACANI) 0233721133 32º B I MTZ
25 JOÃO (BOSCO) SOUSA ARAÚJO 0146640339 17ª BA LOG
26 PAULO ANTÔNIO (REBELO) SOARES 0146642632 CMDO 1ª R M
27 ERNANI JOSÉ (MÜLLER) 0311201834 3ª DEL S M / 10ª C S M
28 (JESUS) NASARENO DIAS DE LIMA 1183083128 41º B I MTZ
29 (RENÉ) PONCIANO SANTOS 0437384936 CMDO 1ª R M
30 (EDSON) DA SILVA FERREIRA 0436964639 B G P
31 (CLAUDEMIR) MENDES DA ROCHA 0148706138 1º D SUP
32 (JONAS) DA SILVA MACHADO 0148708530 C T EX
33 ORLANDO JOSÉ DE (REZENDE) 0148710734 7ª DEL S M/12ª C S M
34 (MOZART) CORRÊA BICO 0384580726 13ª CIA D A M
35 SÉRGIO (FERNANDES) OLIVEIRA SANTOS 0148712532 CIA CMDO 1ª R M
36 SEBASTIÃO FRANCISCO (FIGUEIREDO) 0148712235 3ª DEL S M/13ª C S M
37 (AMILTON) DE SOUZA 0385903521 D F P C
38 JOSÉ CARLOS (DUARTE) 0148708738 6° B COM
39 EDIVALDO DE (SENA) ROSA 0148706732 41º C T
40 (A)NTONIO JOSÉ DA SILVA (FILHO) 1009919737 25º B C

CATEGORIA TOPÓGRAFO

Antg Nome Identidade OM
1 (DAVI) MARTINS BARBOSA 0148706237 C I G EX
2 JOSÉ CARLOS DE (AVELLAR) 1107785436 4ª D L
3 (JOÃO CARLOS) DE OLIVEIRA COSTA 0147247035 D S G
4 LUZARDO (DORNELES) BARRETO 0334859337 CMDO C M O
5 MÁRIO DE OLIVEIRA (BRAGA) FILHO 0477153027 2ª DEL S M/30ª C S M
6 GUILHERME (SCHARF) DA COSTA 0179125125 5ª D L

Boletim Especial do Exército nº 03, de 1º de junho de 2010



( Fl 8 da Portaria Nr 001-DGP/DAProm-CPQAO, de 1º de junho de 2010)

CATEGORIA MÚSICO

Antg Nome Identidade OM
1 (A)NTONIO (JORGE) RODRIGUES 0112926324 57º B I MTZ (ES)
2 HELIO DA SILVA (GONÇALVES) 0114725237 1º B G
3 (ELI) EUGÊNIO DE REZENDE 0498250828 CIA CMDO 16ª BDA INF SL
4 (EMÍLIO) NUNES LACERDA 1107306332 3º B P E
5 REINALDO DE (MENEZES) GOMES 0178057824 14º B I MTZ
6 (JOSE) CANDIDO MARTINS 0594591927 BA AV T
7 JAIRO BASÍLIO (ESPINDULA) 0599412210 34º B I MTZ
8 JOSÉ (CARLOS) DA SILVA PINTO 0508846037 62º B I
9 JORGE LUIZ (ELEOTÉRIO) 0189797525 17º R C MEC

Boletim Especial do Exército nº 03, de 1º de junho de 2010


	MINISTÉRIO DA DEFESA
	EXÉRCITO  BRASILEIRO
	DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL
	PORTARIA Nr 001-DGP/DAPROM-CPQAO, DE 1º DE JUNHO DE 2010
	Promoção de oficiais do Quadro Auxiliar de Oficiais
	AO POSTO DE CAPITÃO DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS
	OS PRIMEIROS-TENENTES
	CATEGORIA TOPÓGRAFO


	CATEGORIA MÚSICO

